Ad portam Benedictus, & extra mania Divus  
Bernhardus tonsum pascit ubique gregem.  
Vertice Franciscus longe speculatus in alto,  
adēm Dominicus possidet eximiam.  
Et Bruno carthusiam in valle en! sibi struxit amēna,  
ac fecit sociis otia grata suis.  
Petrus, Jacobus, Paullus, Catharina, Joannes,  
Nicolaus, Clemens, Elisabetha simul.  
Sunt porrō tibi tutelaria Numinia Sanctus  
Spiritus in valle, & Michaël, Anna, tua.  
O sanctos muros, qui tot sculpsere Patronos,  
zelus templaque tot fabricavit iners.  
Nos unum & trinum Numen veneramur aperte;  
hoc sapientii sat: credite, bella fides.  
Omnia comprehendens in centro, in Numinis Summo,  
sola cui laus sit, gloria sola, Deo.

Verūm disparitas religionis tam in urbe, quam in agro  
quondam multas ciebat turbas. Ejectō enim Papatu, irrepit  
proles ista viperina, Anabaptistæ, quorum malleus erat Justus Men-  
nius. His quoque pulsis, infelix Flacii lolium lātas inter aristas  
dominari cœpit, & Reformatorum (ut vocant) dogmata clamque  
palamque amplexabantur cives. Pulcrè Præsul Hipponeñsis:  
(f) Non vos terreant, ait, fratres, quidam fluvii, qui dicuntur tor-  
rentes. Hyemalibus aquis implentur; nolite timere, post paululum  
transit, decurrat aqua, ad tempus persperpit, mox cessabit. Diu stare  
non possunt &c. Xenodochia publica erant S. Clementis extra  
portam Nicolaitanam, S. Spiritus extra portam Georgianam, nec  
non S. Anne ad eandem portam, & aliud infrà Wartburgum. Re-  
liqua monasteria, putâ Schiplicense, Otterslebiense, Reinhardifonta-  
num, Portense, Volckerodense, Ichtershusanum, Walckenriedense, in val-  
le Georgianæ &c. Regiâ prorsus munificentia vel fundata, seu ta-  
men dotata, & privilegiis aucta sunt à Landgraviis. Hinc etiam  
pedo pastorali & sacrâ insulâ ornatos aliquot veneramur, ut Vdo-  
nem, Ludovici Salii F., Præsulem Numburgensem, & Ludovicum,  
(f) in Psalm. 57. & vers. tanquam aqua decurrentes &c. Episco-

### A D . L E C T O R E M .

Episcopum Halberstadensem, Bambergensem, Moguntinum & Magdeburgensem. Ceteri, in seculo, ut loquimur, viventes jura Episcopalia sua animosè defenderunt. Dederat *Albertus* B.V. nostræ ad instaurationem Ecclesiæ istius, quæ sine consensu sua non poterat fieri, bona & immunitates anno MCCXCIV. specialiter, quod iisdem libertatibus gaudere debeat, quæs Canonici S. *Mariæ* Erfurti fruintur, approbante & confirmante eas *Adolfo* Imperatore anno MCCXCV. Qui Prælatum *Reinhardi*-*fontanum*, injustè à Moguntino plexum, defenderint laudatissimi Principes, in ipso opere latius diximus. Mavis sagatos contemplari? ecce tot castra & munitamenta in & circa urbem, seu tamen haud procul illâ, abs iis & contra eos structa, iterumque destruta, ceu perpetua heroicæ virtutis monumenta, & publica militaris prudentiæ theatra. Erant verò illa in urbe *Clemmia*, circa eam nominatissimum *Wartburgum*, *Isenach*- & *Frauen*- seu *Vieburgum*, *Metensteinum* & *Rudolstenium*: in vicinia proxima *Molutteburgum*, *Fischbaccum*, *Carlsberga*, *Rosseburgum* in monte, quem adhuc den *Becherberg* vocamus, ut de bellis gloriose & prospere gestis nihil hic addam. Ubicunque gentium de pietate, liberalitate, misericordia, humilitate, patientia, seu miseria etiam S. *Elisabethæ* dicitur, (dicitur autem toto orbe,) *Wartburgi* quoq; & *Isenaci* nostri meminisse oportet, cujuscunque fidei seu professionis homines ibi fuerint. Postquam enim *Gregorius* IX anno MCCXXV. fastis Sanctorum eam *Perusii* inscripsit, festumque ejus à Romana Ecclesia d. XIX. Febr. solenniter celebrari præceptum est, vix pusiunculum offendes, qui non de *Isenaco* aliquid acceperit, si modò integrum *Sanctæ* historiam audiit unquam. Quid? quod solus *Lutherus* nomen urbi dedit omni æc perennius. Hæc enim adolescentulum docuit aluitque, hæc Virum in summo discrimine servavit feliciter, Pathimumque ei fecit tutam gratamque. Ceterum non turbaberis, Mi Lector, quod narrationes hasce modò *Historiam*, modò *Annales* vocitem. Quid erat olim historia, nisi *annalium* *confectio*, cuius rei memorie, publicæ retinenda causâ ab initio rerum Romanarum, usque ad P. *Mucium Pont. Max.*, res omnes singulorum annorum mandabat literis

\*\*

Pont.

## P R A E F A T I O

Pont. Maxim., efferebatq; in album, & proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, ii qui etiam nunc annales maximi nominantur. (g) Dicebantur annalium & diariorum scriptores (quod singulorum annorum, in dierū præcipua aëta notarent, apud Ebraeos elegantis ingenii Viri, (hammoschelim) ideoq; apud eosdem Summis Prophetis, apud Ægyptios, Chaldæos, Persas, ceu res sacrae sancta, Summis Sacerdotibus committebantur, ipsiq; etiam Reges & Principes, nobilissimi ac doctissimi quique eundem laborem suscep- bant, pulcrè id probante Vossio. (h) Ardua quidem res est summus ingenii, historiam scribere: at qui eam præstant operam, præclarè de omnibus merentur publicè. (i) Tanta namq; ejus potestas est, tanta dignitas, tanta Majestas, tantum deniq; Numen, ut humana facundia illustrari ex merito nequeat. (k) Etenim omnis historia est dux vita, magistra morum, exemplar affectuum, eos & calcar virtutis, fortunæ mortalium speculum, & rerum humanarum pictura, fortis humana volumina explicans, omni etati atq; conditioni cognoscendi voluptate jucunda, exemplo necessaria. Nec enim in alia uspiam retam aperire, tam clare, tanquam in speculo, si quis animum adhortat, supremæ illius Majestatis vis, sapientia & bonitas, & justitia Patris indulgentissimi perspicitur, ait Amplissimus Annal Boior. conditor. (l) Brevius Cicero: (m) Historia est testis temporum, lux veritatis, magistra vita, vita memoria, nuncia vetustatis. Verè igitur Conringius: (n) Patriæ antiquitatis ignorantia, ejus certè cognoscenda negligentia, arguit profecto puerilis animi angustias, saltim in iis, qui doctrinæ laudem amulantur. Quis sanè ingenio ad masculam vim ereta non desideret, prater ea, quæ rerum nostrarum quasi oculis exposita sunt, vetusta etiam quæq; Majorum scire, sive prospera, sive adversa ficerint: delectat utiq; permultum etiam horum cognitio: atq; adeò vel sola illa, quæ hinc capitur, suavis voluptas, idonea est, quemvis ad hanc operam allucere. Agerè vero hoc ipsum & pietas quadam jubet, quam Majoribus debemus postgeniti, ut nempe, quoad licet, memoriam illorum ab oblivione vindicemus, & præclarè gesta grato semper animo circumferamus. Ecquis enim non impium facinus censuerit, supinè contempnere Majores, & cum possis, nullâ eos reverentia prosequi? E tripode etiam Christoph.  
Bro-

(g) Cic. II. de Oratore, (h) Comment. de arte histor. c. 32. (i) Reinecc. in proœm. ch. 50. Ditmar. (k) Plin. secund. L. IX. epist. 27. (l) L. VII. in proœm. (m) II. de orat. (n) in lit. ad Henr. Meibom. rer. German. Tom. præfix.

## A D L E C T O R E M.

Brouver. (o) Urbes, infit, exter asq; gentes lustrâsse, phaleras in aliquam expeditionem sumisse, peregrinas didicisse linguas, istuc hodie verò pro nobili ac magnifico dicitur. At praterita memoria, ac retroacta etatis per trahit virtutis relegere vestigia, & prisorum agnoscere fidem, imitari candorem, & probitatem, ecclit magnopere jam cordi, qui non à profano vulgo se prorsus abstineat? Succinctius Niceph. Callist. (p) Quicquid vetustate commendatur, id venerabile esse necesse est. Igitur dulce mihi semper fuit, inter Majorum versari habitacula, & veterū dicta facta, recensere memoria, atque eorum inhärere gratia. (q) Præcipua dos & gloria historiæ veritas est. Ideo Diod. Sicul. (r) aptè eam vocat προφῆτης αληθείας. Dixerim cum Thuano, (s) purâ mente bonâq; fide, me historiā hancce ad Dei gloriam & publicam utilitatem, sine gratia & odio, conscripsisse. Si tamen minus recti quippiam fortè admixtum sit, & errans aliquando errantem in tenebris duxerit, veniam mihi promitto ab æquo & cordato lectori. Sicut enim flumen, cui paullum aquæ marinæ affunditur, non statim falsedinem contrahit: ita nec historia mendax dici debet, cui aliquid falsi, nec inopinanter, irrepserit. Pulcherrimum corpus ob tantillum in facie nævum deforme falso dixeris. (t) Homo sum, nec à communi mortalium labi, quæ labi est, exemptus ero, cunprimis in hoc studiorum genere, quo de audacter Fl. Vopiscus (u) scribit: nullum unquam extitisse historiæ scriptorem, qui non sit aliquid mentitus. Simplex ego & rectus nec fumum vendo, nec fucum. Si ergò inopinatò quid innexum sit, quod minùs tibi placeat, moneas velim, Modeste Lector, & gratias merebere publicas. Etenim ad conservationem veritatis spongiâ celebimus opiniones nostras à statera resilientes, istius Ecclesiastici memores. (vv) Ipsem et recordabere, quam ardua res sit, vetustis novitatem dare, novis autoritatem, obsoletis nitorem, & obscuris lucem. (x) Et quam difficile, veritatem prædicare cum plausu omnium. Ea enim temporum infelicitas jam est: non licet loqui, quæ sentis, nec sentire, quæ loqueris. (y) Ego tamen, ut anim⁹ est, eloquar, fidem & industriam, ultra quam nemo obligatur, probaturus publicè. Ideò ad minutiora (haud tamen inutilia, nec patriæ, cui potif-

\*\* 2

simūm

(o) in epist. dedicat. Antiquit. Fuld. (p) L.J. (q) Hegesipp. L. III. (r) L.I. bibliothec. c. 2. (s) L. VI. (t) M. J. Ern. Schrader. disp. de virtut. & virtutis hist. Helmst. 1665. th. 38. (u) in vir. Auct. 7. (vv) c. IV. 30. (x) Plin. præfat. ad Vespasian. (y) Aventio. L. VI. annal. p. m. 371.